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zdarma / darmoweříjen / paŹdziernik

V říjnu hodně žaludů a bukvic oznamuje zimy víc.
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Gdy październik mokro trzyma, zwykle potem ostra zima.Gdy październik mokro trzyma, zwykle potem ostra zima.

Milí spoluobčané,
říjen, měsícem podzimním, kdy pestrobarevné listy spolu se sluncem 

a mnohdy i mlhou tvoří neopakovatelnou atmosféru. Jenže spadlé listí v za-
hradách představuje odpad, který je potřeba uklidit a zlikvidovat. Na dědině 
bývalo a mnohdy ještě je běžným způsobem likvidace listí pálit. Pálení listí, 
klestu a shrabané trávy není zákonem výslovně zakázáno, ale vždy musí jít 
o suchý materiál. Pamatujme při pálení nejen na nejbližší sousedy, tedy hlav-
ně, že při pálení listí dochází k celkem velkému zakouření, ale i na bezpečnost. 
Existují i jiné lepší možnosti, jak rostlinné materiály zlikvidovat a současně 
využít. Nejrozšířenějším způsobem likvidace bioodpadu je kompostování, 
díky němuž získáme navíc kvalitní hnojivo. Listí je možné také ponechávat 
i pod stromy (případně ho shrabat ke kmeni), kde se z něho uvolňují živi-
ny a vrací se zpět do půdy. Větve můžeme štěpkovat a následně využít jako 
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Taky vás napadlo, co se děje dál 
se vším tím použitým olejem, který 
doma slijete a odnesete do olejo-
vé popelnice? Nejste sami. Pojďme 
se tedy podívat, jak to děláme my 
v třídímolej.cz. Co všechno se s vy-
sloužilým kuchyňským olejem musí 
stát, aby mohl znovu posloužit li-
dem jako recyklované palivo pro 
letadla a  auta. A  také že třídění 
opravdu má smysl.
Obsah popelnic pravidelně vy-
vážíme

Veškerý použitý olej, který sesbí-
ráte a vhodíte do některé z našich 
popelnic, pravidelně svážíme do 
naší továrny. Tady se obsah svozo-
vých vozů vysype na pás zpraco-
vatelské linky a roztřídí. Naplněné 
plastové lahve linka nejdříve roz-
drtí, aby z nich mohly oleje a tuky 
vytéct a připravit se pro další fáze 
zpracování. Nadrcené a omyté plas-
ty předáváme k recyklaci dalším 
zpracovatelům, takže se znovu vra-
cí do oběhu.
Použitý olej mechanicky zpra-
cováváme

Špinavý použitý olej musí násled-
ně projít mnoha fázemi čištění, aby 
se zbavil zbylých jemných kousků 
plastů, pevných zbytků jídel, jako 
je strouhanka, stopy masa, zeleni-
ny a podobně, a také obsahu vody. 
Zbytkový biologicky rozložitelný 
odpad z oleje dodáváme do bioply-
nové stanice, kde nachází další vy-
užití pro výrobu energie.

Celý proces zpracování použitých 
jedlých olejů a tuků přitom probí-
há čistě mechanickou cestou, takže 
není potřeba využívat žádné che-
mikálie. Právě díky tomu, že je re-
cyklace olejů relativně jednoduchá 
a nemá žádné vedlejší negativní do-
pady na životní prostředí, je velmi 
efektivní. O maximálně udržitelné 
procesy a nakládání se zdroji se sa-
mozřejmě v Třídímolej.cz snažíme 
na všech úrovních zpracovávání 
olejů a tuků.
Vyčištěnou surovinu dodáváme 
do rafinerie

Na konci procesu probíhajícího 
v naší továrně získáme vyčištěný 
a zpracovaný odpadní olej, který 
dodáváme rafinerii. Ta jej umí vy-
užít nejefektivněji – vyrobí z něj 
přísadu do bionafty druhé generace 
nebo plně recyklované letecké pali-
vo. Díky tomu nemusí auta a letadla 
jezdit a létat na fosilní paliva ani na 
speciálně pěstované potraviny, ale 
využívají naopak odpad, který by 
byl jinak neužitečný, nebo dokonce 
škodlivý.
Společně tak snižujeme uhlí-
kovou stopu

Vzhledem k tomu, že je letecká 
a  silniční doprava jedním z nej-
větších světových producentů oxi-
du uhličitého, ovšem vzdát se jich 
zatím neumíme, je recyklace olejů 
dobrá cesta, jak alespoň snižovat 
svou uhlíkovou stopu. Na každý 
„záchráněný“ a  recyklovaný litr 

mulčovací hmotu nebo taky zkompostovat. V neposlední řadě můžeme 
do konce měsíce využít velkoobjemové kontejnery u budovy místního 
hospodářství, kde můžete bioodpad uložit. Opět opakuji prosbu o správ-
né ukládání bioodpadu.

Aktuálně se nacházíme v povolebním období. V době, kdy čtete tento 
úvodník, už možná proběhlo ustavující zastupitelstvo, které je svoláno 
na 20. 10. 2022 a které rozhodlo o personálním obsazení vedení obce. Vo-
lební účast v letošních komunálních volbách naší obce byla 45,53 % tedy 
nižší o 0,89% oproti volbám v roce 2018, kde volební účast byla 46,42%. 
Pokles je sice malý, ale celková účast oproti průměru v ČR (46,07%) je 
taky něco málo nižší. Zvoleným zastupitelům gratuluji a děkuji taky 
vám všem, kteří jste k volbám přišli a volili. Děkuji taky všem, kteří 
seděli ve volebních komisích a starali se, aby volby proběhly hladce.

Závěrem bych chtěl poděkovat Lence Husarové, odcházející starostce 
naší obce, za vše, co pro naši obec a nás vykonala. Stala se v poválečné 
historii Jablunkovska nejdéle sloužícím starostou a stanovila zřejmě 
dosti těžce překonatelnou metu. Současně ji přeji krásné, zdravé a po-
klidné období a spoustu zdraví a úspěchů v dalším životě.

Marian Waszut
Místostarosta obce

Żywiec

Na úterý 20. září 2022 jsme na-
plánovali zájezd do Polska. Odjíždě-
li jsme z Návsí v 8:30 hod a do cíle 
určení do Żywce jsme dorazili asi za 
hodinu. Żywiec je menší historické 
město obklopené Beskydami. Navští-
vili jsme místní pivovarnické muze-
um Browar Żywiec, kde nás provedl 

průvodce a seznámil nás, jak se va-
řilo pivo kdysi i dnes. Na ochutnání 
jsme dostali Żywiecké pivo.

Po prohlídce pivovaru, jsme už 
každý na vlastní pěst, šli na pěkně 
upravené středověké náměstí Rynek, 
kde si každý mohl odpočinout a po-
silnit se.

Výlet to byl moc hezký, až na ne-
pěkné počasí. Doufáme, že příště to 
bude lepší.

Další akci plánujeme na 8.  listo-
pad  2022, kdy chceme uspořádat 
tradiční zabijačkové hody.

jednatelka Klubu důchodců Sekulová

Co se děje s vytříděným olejem?
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odpadního oleje totiž ujedou osob-
ní dieselová auta čtrnáct až dvacet 
kilometrů zcela bez emisí. Anebo 
pokud jezdit nechcete, dá se to vy-
číslit i jinak: každé čtyři vytříděné 
litry použitého oleje pomůžou stej-
ně, jako byste vysadili strom.

Vidíte, jak jednoduché to je? Ka-
ždý můžeme planetě něčím pomoct. 
Děkujeme, že jste v tom s námi.

Letní prázdniny se zdály být neko-
nečné, ale utekly jako voda. Děti si 
je jistě hezky užily společně s vámi, 
však jsme si o tom první dny hodně 
povídali a vzpomínali nad obrázky, 
které děti nakreslily. A tak se nyní 
opět naše školka rozezněla dětskými 
hlásky. Velké děti, které již školku 
dobře znají, se těšily na své „staré“ 
kamarády, se kterými si zase užijí 
spoustu legrace jako doposud.

Nově příchozí dětičky se s novým 
prostředím teprve pomaličku sezna-
mují. Poznávají nové kamarády, ale 
i paní učitelky a všechny, kteří se 
o ně s  láskou a velkou péči stara-
jí. Prvotní slzičky a obavy našich 
nejmenších se také pomalu vytrá-
cejí a naším velkým přáním je, aby 
se všechny dětičky ve školce cítily 
dobře a spokojeně. Plně doufáme, 
že to bude co nejdříve, a že u našich 
nejmenších dětiček uvidíme jen roz-
zářenou tvář.

První dny u nás probíhal adap-
tační týden, kde jsme si na pomoc 
zavolali vílu Amálku a ta nás pozva-
la na školní zahradu. Provedla nás 
všemi jejími zákoutími a ukázala, 
jak a s čím máme zacházet a hrát si. 

Také nás seznámila s pravidly, které 
musíme na školní zahradě dodržo-
vat. My jsme jí za to zazpívali písnič-
ku „Naše školka, pěkná školka“ a pak 
už jsme si všichni společně užívali 
slunečného dopoledne na zahradě 
s vílou Amálkou.

Také naším předškolákům začal 
perný rok. Spoustu povinnosti jich 
ještě čeká. Nový školní rok začali 
plaveckým výcvikem v Bystřici. Děti 
se pomocí her seznamují s vodou, 
potápěním a splýváním. Paní plavči-
ce a páni plavčici vytvářejí příjemné 
prostředí, díky kterým si děti „pla-
vání“ náramně užívají.

Léto se blíží ke konci a my s dětmi 
jsme se s ním pořádně rozloučili jako 
správní „Námořníci“. Ve třídách ma-
teřské školy jsme si postavili „oprav-
dové“ lodě’z kostek. Plnili jsme úko-
ly, abychom mohli splnit kapitánské 
zkoušky. Děti chytaly rybičky, šplhali 
na maják, spouštěly kotvu a zkoušely 
zlákat piráty. Všechny děti u zkoušek 
uspěly, kde získali diplom Kapitána 
a sladkou odměnu. Všichni jsme si 
užili bezvadné dopoledne a teď spo-
lečně čekáme, až přivítáme skřítka 
Podzimníčka.

Více informací najdete na 
www.msnavsi.cz

Kolektiv MŠ Kaštánek Návsí

Sportowe popołudnie rodzinne

W piątek 23. września 2022 odbyła 
się oczekiwana przez wszystkich im-
preza. Macierz szkoły i przedszkola 
zorganizowała dla dzieci i rodziców 
„Sportowe popołudnie rodzinne“. Na 
wszystkich uczestników czekały różne 
discypliny sportowe, które w duchu 
fair – play, wywołały dużo uśmiechów 
i chęci współzawodnictwa.

Na samym początku sobie wszyscy 
wylosowali numer grupy, którą będą 
reprezentować. W nie jednym przy-
padku dzieci rywalizowały ze swoimi 
rodzicami. Myślę, że wszyscy dobrze 
się bawili. Zabawy, takie jak skaka-
nie z balonem, bieganie z jajkiem na 
łyżce, czy rzucanie woreczków na cel, 
rozgrzały nas w inaczej dość chłod-
ne popołudnie. Największą atrakcją 
sportowego popołudnia było przecią-
ganie liny, które przyniosło najwięcej 
emocji. Na zakończenie wszyscy zo-
stali nagrodzeni nie tylko oklaskami. 

Dzieci otrzymały drobne upominki 
i medale. Póżniej wszyscy przesuneli 
się ku ognisku, gdzie był przygotowa-
ny poczęstunek. Przeróżne ciasta i ko-
łacze, owoce i pyszne kiełbaski, które 
sobie każdy z chęcią upiekł nad ogni-
skiem. Przez całe popołudnie wszyscy 
się doskonale bawiłi. Wieczorem się 
wszyscy z uśmiechem i zadowoleni 
pożegnali. Mamy nadzieję, że w przy-
szłym roku się spotkamy ponownie 
abyśmy wraz z naszymi dziećmi przy 
wspólnej zabawie choć na chwilę po-
wrócili do dzieciństwa.

Całą imprezę udało nam się zorga-
nizować dzięki dotacji z gminy, za co 
jesteśmy bardzo wdzięczni. Mamom 
serdecznie dziękujemy za upieczenie 
przepysznych ciast i Macierzy za per-
fekcyjne przygotowanie.

Za Macierz szkolną
Iveta Kluz

Holá, holá školka volá!
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Finanční úřad marně vyzývá současné i bývalé poplatníky daně sil-
niční, aby se zajímali o své přeplatky na této dani a podnikli kroky k  
jejich vrácení. Úřad aktuálně eviduje přeplatky na této dani ve výši 
134 milionů korun. 

Tisková zpráva
• podepsanou způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje 

účinky vlastnoručního podpisu,
• s ověřenou identitou podatele způsobem, kterým se lze přihlásit 

do jeho datové schránky,
• s využitím přístupu se zaručenou identitou, nebo
• prostřednictvím daňové informační schránky.

Na vyřízení žádosti má finanční úřad stanovenou lhůtu 30 dní.

ÚP ve Frýdku-Místku | podatelna3207@fs.mfcr.cz | 558 605 111 
ÚP vTřinci | podatelna3218@fs.mfcr.cz | 558 605 111

Finanční úřad - sídlo | podatelna3200@fs.mfcr.cz | 596 651 111

 

Finanční správa opakovaně upo-
zorňuje poplatníky daně silnič-
ní, že zálohy na daň silniční byly 
novelou zákona o dani silniční 
od 1. 1. 2022 zrušeny. Bohužel, 
ne všichni poplatníci tuto změ-
nu zaregistrovali. Na Finančním 
úřadě pro Moravskoslezský kraj 
proto i v  důsledku záloh zapla-
cených v roce 2022 nebývale ros-
tou přeplatky na dani silniční. 
Přeplatky částečně vznikly také  
v  letech předchozích.  Finanční 
úřad nemůže přeplatky vracet na 
základě vlastní iniciativy, musí 
obdržet řádně podanou žádost o 
vrácení přeplatku. Pokud si po-
platník o přeplatek sám nepožádá, 
stává se přeplatek po 6 letech od 
konce roku, ve kterém vznikl, pří-
jmem státu a poplatníkovi nárok 
na jeho vrácení zaniká.

Finanční úřad již od počát-
ku srpna rozesílá poplatníkům 
upozornění na možnou existenci 
vratitelného přeplatku na dani 
silniční a nabízí součinnost.  Do-
sud bylo poplatníkům napříč Mo-
ravskoslezským krajem rozesláno 
23 000  SMS zpráv. Z tohoto po-
čtu zareagovalo kontaktováním 
finančního úřadu a podáním žá-
dosti pouze 2500 subjektů (fyzic-

kých i právnických osob), kterým 
bylo finančním úřadem vráceno  
více než 7 milionů korun.  

Finanční úřad současným i bý-
valým poplatníkům daně silniční 
doporučuje, aby si co nejdříve  na 
finančním úřadě ověřili existenci 
vratitelného přeplatku a požádali 
o jeho převedení na  jinou daň, 
nebo o jeho vrácení.  

Potřebné informace  lze získat  
na územních pracovištích finanč-
ního úřadu, například na níže 
uvedených telefonních číslech a 
kontaktních e-mailech. Zaměst-
nanci finančního úřadu jsou  při-
praveni rychle a věcně reagovat 
na dotazy a pomoci poplatníkům 
s podáním žádosti.   Informaci o 
existenci přeplatku však je možné 
zjistit také přihlášením se do On-
line finančního úřadu, např. 
prostřednictvím bankovní iden-
tity nebo datové schránky. 

Žádost o vrácení přeplatku lze 
jednoduše vytvořit ve webové 
aplikaci Finanční správy.

Žádost je možné podat  v listin-
né podobě (osobně na všech poda-
telnách úřadu  nebo doručením 
poštovní přepravou) i ústně do 
protokolu. Elektronicky lze podá-
ní odeslat  datovou zprávou:

ing.Petra Homolová
tisková mluvčí
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Vyvážíme žumpy a septiky
na Frýdecko-Místecku

 Buďte odpovědní k životnímu prostředí!

 Respektuje legislativu a neriskujte pokuty!

 Volejte profesionály s platným osvědčením!

 Sdílejte vývoz se sousedem a ušetřete za dopravu!

Objednávejte 
na bezplatné lince 800 292 400 
nebo na www.smvak.cz v sekci Nabídka služeb

800 292 400 800 292 400 

Jak?
Kanalizačním vozem 
SmVaK Ostrava

Kdy? 
Konkrétní data 
pro jednotlivé obce 
na druhé straně letáku

Za kolik?
Orientační ceny najdete
v tabulce na druhé straně 
letáku. Přesná cena bude 
určena na základě konkrétní 
objednávky!

info / info info / info8 9



Přerostly Vám dluhy přes hlavu?

Krok po kroku probereme Vaše možnosti.
Vztahuje se na Vás milostivé léto?

Máte nárok a čerpáte státní podporu?

ZAČNĚTE HNED!!!

Víte, že i u velkých soukromých věřitelů
můžeme najít řešení v podobě

snížení dluhu?

Napište nám na e-mail
denbezdluhu@logicall.cz

nebo volejte na číslo
554 689 111554 689 111

Více informací na 
WWW.DENBEZDLUHU.CZ 

Poradíme Vám s řešením dluhů
WWW.DENBEZDLUHU.CZ

info / info gratulacje / gratulace / płatna reklama / placená inzerce

Václav KluzP N E U S E R V I S

PNEUSERVIS BEZ ČEKÁNÍ
objednejte na tel. č. 776 670 074

NA ZAKOUPENÉ ZBOŽÍ PLATÍ 2 ROKY ZÁRUKA!
Na pneu KUMHO platí rozšířená záruka (pojištění za neúmyslné poškození) 2 roky!

Prodej a montáž
pneu, protektorů, ocelových a alu disků!

u obecního úřadu v Písku

Přejeme mnoho zdraví a štěstí jubilantům,
kteří v těchto dnech slaví své narozeniny.

Życzymy niezawodnego zdrowia i szczęścia
solenizantom, którzy w tym okresie

obchodzą swe urodziny.
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Prémiový distributor kojeneckého zboží

výrobce značek Baby Mix a New Baby

Více na: www.carero.cz/Home/OpenPositions

Společnost CARERO s.r.o., významný dodavatel na trhu 
kojeneckých a dětských potřeb se sídlem v Jablunkově, 

nabízí aktuálně tyto pracovní příležitosti:

Přijmeme kolegu, který bude mít na starosti jak akvizici nových zákazníků, tak péči o stávající 
zákazníky (telefonická, elektronická a osobní komunikace).
Očekáváme aktivní znalost anglického jazyka, proaktivní přístup, výborné komunikační 
schopnosti, samostatnost a řidičský průkaz skupiny B. Oceníme zkušenosti na obdobné pozici. 
Nabízíme motivující finanční ohodnocení na základě dosažených výsledků, práci na HPP 
nebo IČ.

Hledáme zkušeného marketéra - offline specialistu, který umí přijít s novými nápady.
Na této pozici si představujeme někoho, kdo dokáže přemýšlet v souvislostech, má zkušenosti 
z B2B marketingu, dokáže si vést kampaň od A do Z a správně vyhodnotit její dopady. 
Nabízíme možnost pracovat v Jablunkově nebo v Ostravě, flexibilní pracovní dobu, adekvátní 
platové ohodnocení, smlouvu na HPP a firemní benefity.

Hledáme fyzicky zdatného kolegu či kolegyni, který bude vychystávat, balit a naskladňovat zboží. 
Očekáváme samostatnost a zodpovědnost a uvítáme řidičský průkaz skupiny B. 
Nabízíme perspektivní zaměstnání ve stabilní společnosti, příspěvek na stravu, dovolenou 
a sick days nad rámec zákona a další benefity.

Obchodní zástupce pro EU trh
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Periodický tisk samosprávného kraje územního celku obce Návsí s názvem Návsíčko, vydává 
Obecní úřad Návsí, se sídlem Návsí č. p. 327, MK ČR E12338, vydáván vždy v polovině daného 
měsíce, číslován vzestupně dle daného měsíce počínaje lednem č. 1/2022 a konče prosincem 
č. 11/2022, náklad 1200 ks. Zodpovědná osoba: Marian Waszut. Neprošlo jazykovou úpravou.
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